ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 мая 2024 года № 416-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 23 января 2023 года № 28-пп

В соответствии со статьей 48 Федерального закона
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 23 января 2023 года № 28-пп «Об обеспечении в Иркутской области
ветеранов боевых действий и членов семей погибших (умерших) ветеранов
боевых действий санаторно-курортным лечением» (далее -  постановление)
следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «ветеранов боевых
действий и членов семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий»
заменить словами «отдельных категорий граждан»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного

бюджета ветеранам боевых действий, членам семей погибших (умерших)
ветеранов боевых действий, участникам специальной военной операции,
проводимой с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция),
получившим увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при
выполнении задач в ходе специальной военной операции либо при
выполнении задач по охране государственной границы Российской Федерации
на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной
операции, предоставляются дополнительные меры социальной поддержки по
обеспечению санаторно-курортным лечением (далее -  дополнительные меры
социальной поддержки);

3) в пункте 2 слова «ветеранов боевых действий и членов семей
погибших (умерших) ветеранов боевых действий» заменить словами
«отдельных категорий граждан»;

4) в Положении о порядке и условиях обеспечения в Иркутской области
ветеранов боевых действий и членов семей погибших (умерших) ветеранов

2

боевых действий санаторно-курортным лечением, утвержденном
постановлением (далее -  Положение):

в индивидуализированном заголовке слова «ветеранов боевых действий
и членов семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий» заменить
словами «отдельных категорий граждан»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия

обеспечения в Иркутской области ветеранов боевых действий, членов семей
погибших (умерших) ветеранов боевых действий, участников специальной
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная
военная операция), получивших увечье (ранение, травму, контузию) или
заболевание при выполнении задач в ходе специальной военной операции
либо при выполнении задач по охране государственной границы Российской
Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной
военной операции (далее соответственно -  ветераны боевых действий, члены
семей ветеранов боевых действий, участники специальной военной операции,
при совместном упоминании -  граждане), санаторно-курортным лечением.»;

в пункте 2 слово «граждан» заменить словами «ветеранов боевых
действий, членов семей ветеранов боевых действий»;

пункт 2 1 изложить в следующей редакции:
«21. Обеспечение участников специальной военной операции санаторно-

курортным лечением осуществляется министерством в виде предоставления
путевок в санаторно-курортные организации, расположенные на территории
Иркутской области.

При предоставлении путевки в санаторно-курортные организации,
расположенные на территории Иркутской области, участники специальной
военной операции, имеющие инвалидность, имеют право на получение
путевки для сопровождающего лица, достигшего возраста 18 лет (далее -
сопровождающее лицо).»;

дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22. Предоставление путевок в санаторно-курортные организации,

расположенные на территории Иркутской области, участникам специальной
военной операции, а также членам семей ветеранов боевых действий из числа
участников специальной военной операции осуществляется в первоочередном
порядке.»;

в абзаце первом пункта 4 слова «погибших (умерших)» исключить;
в пункте 5:
в абзаце первом слово «гражданину» исключить;
в абзаце втором после слов «постоянное проживание» дополнить

словами «гражданина (сопровождающего лица)»;
в абзаце третьем после слова «наличие» дополнить словами «у

гражданина (сопровождающего лица)»;
в абзаце четвертом слово «гражданину» заменить словами «ветерану

боевых действий, члену семьи ветерана боевых действий»;

3

дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«4) гражданину не предоставлялась путевка на санаторно-курортное

лечение в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» в календарном году, в
котором он обратился за путевкой.»;

в пункте 6:
в абзаце первом слово «гражданину» заменить словами «ветерану

боевых действий, члену семьи ветерана боевых действий»;
в абзаце третьем слово «гражданин» заменить словами «ветеран боевых

действий, член семьи ветерана боевых действий»;
в абзаце четвертом слово «гражданин» заменить словами «ветеран

боевых действий, член семьи ветерана боевых действий»;
главу 2 «Условия предоставления путевок в санаторно-курортные

организации, расположенные на территории Иркутской области,
компенсации» дополнить пунктом 61 следующего содержания:

«61. В случаях когда гражданин одновременно относится к нескольким
категориям граждан, предусмотренным пунктами 2 и 21 настоящего
Положения, санаторно-курортное лечение предоставляется по одному из
оснований по его выбору.»;

в пункте 9:
абзац девятый дополнить словами «, участников специальной военной

операции, имеющих инвалидность»;
абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«12) документы, подтверждающие получение увечья (ранения, травмы,

контузии) или заболевания при выполнении задач в ходе специальной
военной операции либо при выполнении задач по охране государственной
границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам
проведения специальной военной операции, -  для участников специальной
военной операции.»;

дополнить пунктом 9 1 следующего содержания:
«91. Участник специальной военной операции, имеющий инвалидность,

либо его представитель, кроме документов, указанных в пункте 9 настоящего
Положения, в случае необходимости сопровождения участника специальной
военной операции, имеющего инвалидность, дополнительно представляет
следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность
сопровождающего лица;

2) документы, подтверждающие регистрацию сопровождающего лица
по месту жительства на территории Иркутской области;

3) решение суда об установлении факта постоянного проживания
сопровождающего лица на территории Иркутской области -  в случае
отсутствия в паспорте сведений о регистрации по месту жительства;

4) справка 070/у для сопровождающего лица.»;

4

в пункте 10 после слов «8 - 10 пункта 9» дополнить словами
«, подпунктах 2, 4 пункта 10»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Заявление и документы, указанные в пунктах 9, 91 настоящего

Положения (далее -  документы), представляются в учреждение путем личного
обращения гражданина или его представителя. Копии с подлинников
документов снимает лицо, ответственное за прием документов в учреждении,
и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов
возвращаются представившему их лицу в день личного обращения.»;

в пункте 18 слова «пункта 21» заменить словами «пункта 22»;
подпункт 1 пункта 21 дополнить словами «(сопровождающего лица)»;
в подпункте 2 пункта 25 слова «подпунктах 2, 3» заменить словами

«подпунктах 2 - 4»;
в пункте 31 слово «гражданину» заменить словами «ветерану боевых

действий, члену семьи ветерана боевых действий»;
в пункте 33 слово «гражданин» заменить словами «ветеран боевых

действий, член семьи ветерана боевых действий», слово «гражданина»
заменить словами «ветерана боевых действий, члена семьи ветерана боевых
действий»;

в пункте 35 слова «могут быть представлены одним из способов,
указанных» заменить словами «представляются способом, указанным»;

в абзаце первом пункта 37 слово «гражданином» заменить словами
«ветераном боевых действий, членом семьи ветерана боевых действий»;

в пункте 38 слово «гражданину» заменить словами «ветерану боевых
действий, члену семьи ветерана боевых действий»;

в пункте 39:
в абзаце втором слово «гражданина» заменить словами «ветерана

боевых действий, члена семьи ветерана боевых действий»;
в абзаце третьем слово «гражданина» заменить словами «ветерана

боевых действий, члена семьи ветерана боевых действий»;
в абзаце четвертом слово «гражданином» заменить словами «ветераном

боевых действий, членом семьи ветерана боевых действий»;
в абзаце пятом слово «гражданин» заменить словами «ветеран боевых

действий, член семьи ветерана боевых действий»;
в абзаце восьмом слово «гражданин» заменить словами «ветеран боевых

действий, член семьи ветерана боевых действий»;
в пункте 41 слово «граждан» заменить словами «ветеранов боевых

действий, членов семьи ветерана боевых действий», слова «относится
гражданин» заменить словами «они относятся»;

в пункте 43 слово «гражданина» заменить словами «ветерана боевых
действий, члена семьи ветерана боевых действий»;

в абзаце втором пункта 44 слово «гражданином» заменить словами
«ветераном боевых действий, членом семьи ветерана боевых действий», слово

5

«гражданина» заменить словами «ветерана боевых действий, члена семьи
ветерана боевых действий»;

приложение 1 к Положению изложить в новой редакции (прилагается);
в нумерационном заголовке приложения 2 к Положению слова

«ветеранов боевых действий и членов семей погибших (умерших) ветеранов
боевых действий» заменить словами «отдельных категорий граждан».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 28 мая 2024 года № 416-пп

«Приложение 1
к Положению о порядке и условиях
обеспечения в Иркутской области
отдельных категорий граждан санаторно-
курортным лечением

В ____________________________________________________
(наименование государственного учреждения Иркутской области,
подведомственного министерству социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области и включенного в перечень, утвержденный
нормативным правовым актом министерства)

О Т _________________________________________________________________________________________
(Статус, Ф.И.О (при наличии) заявителя)

проживающего(-ей) по адресу:_________________________

(указывается полный адрес места жительства/места пребывания)

документ, удостоверяющий личность

(серия, номер, кем и когда выдан)

контактный телефон:___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПУТЕВКОЙ

НА САНАТОРНО-КУРОРТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ

Прошу поставить меня на учет для обеспечения путевкой на санаторно-
курортное лечение в санаторно-курортную организацию, расположенную на
территории Иркутской области (далее -  путевка), в соответствии с
рекомендуемым профилем лечения согласно медицинским показаниям.

Прошу предоставить путевку и для сопровождающего меня лица

(Ф.И.О.) Заполняется в случае наличия инвалидности у участника специальной военной операции в случае
необходимости сопровождения

Прошу уведомить о принятом решении о постановке на учет/об отказе в
постановке на учет для обеспечения путевкой, о выдаче путевки/об отказе в

выдаче путевки следующим способом:

(лично либо через организации почтовой связи)

Руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие министерству
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области,
государственному учреждению Иркутской области, подведомственному
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской
области и включенному в перечень, утвержденный нормативным правовым
актом министерства (далее - Операторы), на автоматизированную, а также без
использования средств автоматизации обработку моих персональных данных,
а именно на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, дата
рождения, адрес места жительства, телефон, место работы, данные паспорта
(или иного документа удостоверяющего личность).

Обработка персональных данных Операторами осуществляется в целях
постановки на учет для обеспечения путевкой на санаторно-курортное
лечение.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или
частично по моей инициативе на основании личного письменного заявления,
в том числе и в случае ставших мне известными фактов нарушения моих прав
при обработке персональных данных. В случае получения моего письменного
заявления об отзыве настоящего согласия на обработку персональных данных
Операторы вправе продолжить обработку персональных данных без моего
согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных
данных».

Срок действия согласия - 2 года.
К заявлению прилагаю:

1)__________________________________________________ ;
2) __________________________________________________ ;
3 ) __________________________________________ ;
4 ) __________________________________________________ ;
5 ) __________________________________________________ •

20 года_________________ / ____________
(подпись) (расшифровка)

Документы приняты:
Дата «___»______________20___ г.
Подпись_______________________
Зарегистрировано № ».